
COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 38 del 07-07-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

O R I G I N A L E

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO
La presente determinazione è stata 
inserita nel registro generale delle 
determinazioni al 

"PNRR M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E 
SICUREZZA NELLA PA  MISURA 1.4.4. ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA DIGITALE  SPID CIE - Affidamento servizio e 
impegno di spesa.

n. 38
in data 07-07-23

Copia dell’allegata determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio per 
dieci (10) giorni consecutivi ed è ESECUTIVA: 

|__|    dalla  data  di  apposizione  del  visto  del   responsabile  del  servizio finanziario
          riportato in calce alla stessa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000;

|__|    Dalla  data  della   sua adozione,  non  ricorrendo  gli  estremi  per   l’apposizione
         del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi del vigente Regolamento          
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

Rufina , 

             IL RESPONSABILE
Marroncini Sara



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 38 del 07-07-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

Il RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Visti gli articoli 28, 29 e 30 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli 
Uffici e Servizi, approvato con atto della Giunta Comunale n° 259 del 
30/12/2010 che, in attuazione degli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 e 
dell’art. 75 dello Statuto Comunale, attribuiscono alle figure apicali preposte 
alla direzione delle Aree la competenza all’adozione degli atti relativi alla 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa nelle materie di competenza 
dell’Area;

 

Visto il Provvedimento del Sindaco n° 30 del 29/12/2022 con il quale la 
sottoscritta  Dott.ssa Sara Marroncini, è stata nominata Responsabile Apicale 
dell’Area Servizi alla Persona con attribuzione di tutte le funzioni di carattere 
dirigenziale previste dalla vigente normativa;

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/02/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale anno 2023/2025;

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 dell' 8/03/2023 con la 
quale è stata approvata la ripartizione del bilancio in capitoli con assegnazione 
degli stessi ai Responsabili di Area o di Servizio secondo i vigenti atti 
organizzativi e di nomina (Peg finanziario);

DATO ATTO CHE: 

alla luce dell'istruttoria svolta l'importo della fornitura/servizio è 
inferiore a 140mila euro;

dato l'importo del presente affidamento (inferiore ad euro 
140.000,00), per lo stesso non vi è l'obbligo del preventivo inserimento 
nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 
D.Lgs n. 36/2023;

PRESO ATTO CHE :
- Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D,Lgs 

36/2023 è la Dott.ssa Sara Marroncini, in qualità di Responsabile 
dell’Area Servizi alla Persona; 

- Il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi 
dell’art. 4 della L. 241/90;

PREMESSO CHE:

- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 "Next Generation EU" 
(NGEU), un pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri in 
risposta alla crisi pandemica da Covid-19, individuando con il regolamento UE 
2021/241 sei grandi aree (pilastri) di intervento sui quali i PNRR si dovranno 
focalizzare: transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e 
inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza economica, 
politiche per le nuove generazioni;



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 38 del 07-07-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato 
membro ha dovuto predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza 
(PNRR - Recovery and Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di 
riforme e investimenti per il periodo 2021-2026;

- il "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" ("PNRR") è stato presentato 
dall’Italia alla Commissione europea in data 30 aprile 2021 e valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;

- il PNRR, che prevede investimenti e riforme in relazione a tre settori 
strategici – digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica e inclusione 
sociale – si sviluppa in sei missioni, la prima delle quali, denominata 
"Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura", ha l’obiettivo di 
promuovere la trasformazione digitale del Paese e sostenere l’innovazione del 
sistema produttivo.

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" definisce il 
quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la 
realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

- mediante il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 
agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021) sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi 
del PNRR alle Amministrazioni centrali e corrispondenti milestone e target;

- mediante il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 
2021 sono stati individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;

- mediante il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 
2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021 sono 
state rese note le procedure per la gestione del PNRR in merito alle risorse 
messe in campo;

- al fine di supportare le Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti 
nel PNRR nelle attività di presidio e vigilanza nell’esecuzione dei 
progetti/interventi di competenza che compongono le misure del Piano e di 
fornire indicazioni comuni a livello nazionale è stata emanata la circolare del 
Ministero dell’economia e delle finanze 14 ottobre 2021, n. 21, recante "Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni 
Tecniche per la selezione dei progetti PNRR";

PRESO ATTO CHE:
- l’ammissione al suddetto progetto consentirà il continuo sviluppo ovvero il 
potenziamento dei servizi pubblici digitali, migliorando l’esperienza digitale 
dei cittadini e il loro rapporto con gli enti pubblici;



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 38 del 07-07-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

- l’ente potrà migliorare la qualità dei servizi digitali attraverso l’utilizzo di 
piattaforme digitali e la migrazione di sistemi, dati e applicazioni verso servizi 
cloud qualificati, migliorando l’efficienza energetica delle infrastrutture della 
PA e la sostenibilità ambientale;

VISTO:
- l’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 
la trasformazione digitale per la selezione di progetti da ammettere ai 
finanziamenti "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" - Misura 
1.4.4 "SPID CIE" Comuni, finanziato dall’Unione Europea – Next generation 
EU;

RILEVATO CHE: il Comune ha risposto all’avviso presentando la relativa 
domanda di finanziamento in data 13/01/2023 – codice identificativo della 
candidatura n. 72731;

DATO ATTO CHE, a seguito della comunicazione di ammissione della 
candidatura, è stato generato e debitamente caricato sulla piattaforma PA 
digitale il CUP H31F23000090006;

DATO ATTO INOLTRE CHE :
- Il Comune di Rufina ha partecipato alle riunioni tenute tra settembre 2022 e 
aprile 2023, in cui SILFIspa ha presentato il progetto per la realizzazioni degli 
interventi per il pacchetto "SPID CIE " come rappresentato nell’ Allegato 2 
Avviso Pubblico PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
"Servizi e cittadinanza digitale" Misura 1.4.4 "SPID CIE" Comuni;
- il progetto risponde alle esigenze dell’Ente al fine di adempiere a quanto 
previsto nell’Allegato 2 Avviso Pubblico PNRR – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4.4 "SPID CIE" Comuni;
- SILFI SPA ha presentato l’offerta n. 25/2023 (prot. generale Comune di 
Rufina n. 6977/2023) con la quale si definisce un progetto di realizzazione, 
meglio dettagliato nell’offerta stessa, e viene determinato in € 976,00, inclusa 
IVA 22%, il costo di tali interventi;
- che la presente determinazione viene adottata in pendenza dei controlli sui 
requisiti generali e speciali dell’affidatario, fatto salvo l’esito positivo degli 
stessi;

CONSIDERATO CHE :
- l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 800,00 più IVA al 
22% pari a € 176,00, per complessivi € 976,00;
- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad Euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via 
autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di piu’ operatori economici;
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare il 
cronoprogramma del bando PNRR;
- Rilevato in SILFI SPA un polo di competenze sui servizi ai cittadini di area 
metropolitana rappresentante un’opportunità di mettere a sistema interfacce, 
piattaforme, metodologie per offrire servizi on line alla cittadinanza. Ne 



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 38 del 07-07-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

conseguono benefici per la collettività derivanti da virtuosi processi di riuso e 
messa in condivisione di buone pratiche nel territorio metropolitano 
fiorentino, così come nel caso dell’affidamento in oggetto, oltreché da un 
utilizzo di interfacce più uniformi e in linea con quanto richiesto dai progetti 
nazionali sulle linee guida di design per i siti web della PA;

DATO ATTO CHE :
- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023;
- il CUP è H31F23000090006;
- che il CIG del presente affidamento è 9951751CB6;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano:

1. di affidare, in risposta l’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale per la selezione 
di progetti da ammettere ai finanziamenti "Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e 
cittadinanza digitale" - Misura 1.4.4 "SPID CIE" Comuni, finanziato 
dall’Unione Europea – Next generation EU, il servizio di estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE, 
alla Società SILFI SPA, con sede legale in Firenze, Via Dei della Robbia 
n. 47 - P.IVA 06625660482, per una spesa di € 976,00 inclusa IVA 
22%, come da offerta prot. 6977/2023 presentata in sede di trattativa 
diretta ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante – 
CIG 9951751CB6;

2. di impegnare a favore di SILFIspa la somma complessiva di € 976,00 
inclusa IVA 22%, per l'affidamento di cui al precedente punto 1) sul 
Capitolo 8103 – "PNRR M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E 
SICUREZZA NELLA PA – MISURA 1.4.4. ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE – SPID CIE - 
CUP: H31F23000090006, annualità 2023 - Codice di Bilancio 
01.08-2.02.03.02.001, del Bilancio di Previsione Pluriennale 
2023/2025, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 
28/02/2023;

3. di dare atto che l’esecutività del presente atto è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che 
con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
D.Lgs. 36/2023 ed è accessibile nella sezione Amministrazione 
Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di 
Rufina;

4. di dare atto che:
a. sarà provveduto alla liquidazione della somma suddetta, con 

successivi separati atti, dietro presentazione di regolare fattura;



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 38 del 07-07-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

b. ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione;

c. del rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 
33/2013.

IL RESPONSABILE
Marroncini Sara

La firma è stata apposta in formato digitale ai 
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. (CAD).

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 151 comma 4, del D.lgs 267/00

Rufina, li          IL VICE RESPONSABILE

Le firme sono state apposte in formato digitale 
ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. (CAD).

Hanna Mariana Meini


